

## MINAS GERAIS - CADERNO 1

Básica, Nível I, Grau A, Artes (admissão 02), a/c de 26/10/17; Na E. E. “Sebastião Medeiros”– Masp:877.131-4, Claudia de Almeida Cunha, Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, Língua Portuguesa (admissão 03), a/c de 14/10/17; Na E. E. “Dr. Pompílio Guimarães”– Masp:1.377.380-9, Gabriel Lavorato Galdino, Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, Geografia (admissão 03), a/c de 19/06/17; Na E. E. “Emílio Ramos Pinto”– Masp:1.372.534-6, Márcio Vieira Machado, Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, Química (admissão 02), a/c de 31/07/17; Na E. E. “Sebastião Silva Coutinho”– Masp:1.410.256-0, Jeane Alves Teixeira, Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, História (admissão 02), a/c de 03/10/17; Na E. E. “Luiz Salgado Lima”– Masp:698.426-4, Bento Souza Borges, Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, Língua Portuguesa (admissão 01), a/c de 01/02/18, após remoção em nível estadual; Na E. E. “Professor Botelho Reis”– Masp:1.066.464-7, Adilson José Ramos Ferreira, , Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, Artes (admissão 04), a/c de 02/08/17; Na E. E. “Justiniano Fonseca”– Masp:957.757-8, Jaques Cesar de Carvalho, Professor de Educação Básica, Nível I, Grau A, Geografia (admissão 05), a/c de 31/07/17; DIRETOR DA SRE LEOPOLDINA SIDILUCIO RIBEIRO SENRA

S R E	MUNICÍPIO	ESCOLA	MASP	NOME	CARGO	ADM.	DE Nº AULAS SEMANAIS	PARA Nº AULAS SEMANAIS	A PARTIR DE
Leopoldina	Itamarati de Minas	E.E. Isa Moraes Freitas	1123.063-8	Otávia Vieira Machado Lima	PEBIA	4	8	12	19/02/18
Leopoldina	Além Paraíba	E.E. Sebastião Cerqueira	1157365-6	Lizania D’aglia Gil Cerqueira	PEBIA	3	8	16	19/02/18
Leopoldina	Além Paraíba	E.E. Sebastião Cerqueira	1457584-9	Marcos Antonio Bocard Pessanha	PEBIA	1	6	8	19/02/18
Leopoldina	Cataguases	E.E. Francisco Inácio Peixoto	1014996-1	Roseli Gomes Cardoso	PEBIA	3	14	16	19/02/18

DIRETOR DA SRE LEOPOLDINA

SIDILUCIO RIBEIRO SENRA

**09 1069933 - 1**

### AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA - ATO Nº 01/2018

AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo

art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012, dos professores:

S R E	MUNICÍPIO	ESCOLA	MASP	NOME	CARGO	ADM.	DE Nº AULAS SEMANAIS	PARA Nº AULAS SEMANAIS	A PARTIR DE
Leopoldina	Itamarati de Minas	E.E. Isa Moraes Freitas	1123.063-8	Otávia Vieira Machado Lima	PEBIA	4	8	12	19/02/18
Leopoldina	Além Paraíba	E.E. Sebastião Cerqueira	1157365-6	Lizania D’aglia Gil Cerqueira	PEBIA	3	8	16	19/02/18
Leopoldina	Além Paraíba	E.E. Sebastião Cerqueira	1457584-9	Marcos Antonio Bocard Pessanha	PEBIA	1	6	8	19/02/18
Leopoldina	Cataguases	E.E. Francisco Inácio Peixoto	1014996-1	Roseli Gomes Cardoso	PEBIA	3	14	16	19/02/18

DIRETOR DA SRE LEOPOLDINA

SIDILUCIO RIBEIRO SENRA

**09 1069933 - 1**

### RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/18

Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, referente ao servidor: Vieira: E.E. Assis Brasil, MaSP 348573-7-01 Cléria Maria Rodrigues, SE-V, Ato nº 10/18, publicado em 28/02/18, por alteração no número de meses, vigência e referência: onde se lê: 01 mês referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 19/03/18, leia-se: 06 meses referentes aos 4º e 5º quinquênios de exercício, a partir de 13/03/2018.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 05/18

Retifica o Ato de Quinquênio Concessão, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Cap. Roberto José Ferreira, MaSP 346098-7-01 Adila Soares Secco, PEBIIIP – Apostilada D3A, Ato nº 67/11, publicado em 13/12/11, por erro no número de meses: onde se lê: 03 meses, leia-se: 06 meses.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/18

Retifica o Ato de Licença à Gestante, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Mário Macêdo, MaSP 1179558-0-03 Fernanda Chaves Aguiar, PEBIA, Ato nº 11/17, publicado em 17/08/17: onde se lê: por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, leia-se: por 120 dias, sem prorrogação por mais 60 dias.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 06/18

Retifica o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 378259-6-01 Dilma Cândida da Silva Campos, PEBIIIP, Ato nº 22/05, publicado em 20/07/05, por erro na vigência: onde se lê: Referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 29/06/2005, leia-se: Referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 26/06/2005.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 07/18

Retifica o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 378259-6-01 Dilma Cândida da Silva Campos, PEBIIIP, Ato nº 43/10, publicado em 20/07/10, por erro na vigência: onde se lê: Referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 01/07/2010, leia-se: Referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 25/06/2010.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/18

Retifica o Ato de Remoção Ex-Ofício, referente ao servidor: Muriaé: E.E. João Alves Bittencourt Sobrinho, MaSP 347981-3-01 Solange Barrigossi de Carvalho Silva, PEBIN, Ato nº 01/01, publicado em 28/03/01, por erro na vigência: onde se lê: a contar de 01/02/2001, leia-se: a contar de 01/01/2001, após término de adjução, para regularizar situação funcional.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/18

Retifica o Ato de Revogação de Designação de Coordenador de Escola, referente ao servidor: Muriaé: E.E. João Alves Bittencourt Sobrinho, MaSP 347981-3-01 Solange Barrigossi de Carvalho Silva, PEBIN, Ato nº 01/05, publicado em 29/10/15, por erro na vigência: onde se lê: a contar de 05 de maio de 1995, leia-se: a contar de 31 de dezembro de 1994, para regularizar situação funcional.

**09 1070411 - 1**

## SRE de Pará de Minas

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 03/2018
REGISTRA Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, dos servidores: CEDRO DO ABAETÉ- EE. José Ribeiro de Andrade, MaSP 311.482-4, Jânio Soares de Andrade, a partir de 08.03.18, referente ao cargo de ASBIII L, admissão 01, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 3º da EC 47/2005, com direito à remuneração integral, corresponde à carga horária de 135 horas mensais; DORES DO INDAÍÁ- EE. Francisco Campos, MaSP 371.081-1, Deivar Melato de Faria Carvalho, a partir de 06.03.18, referente ao cargo de ATBIII H, admissão 01, apostilada 7/10 de EXSEC, em vista do requerimento de aposentadoria pelo art. 40 § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/1988, com redação dada pela EC 41/2003, com direito à média das remunerações de contribuição de 9.850 dias de exercício, sendo a última remuneração correspondente à carga horária de 135 horas.

Silvania de Fátima Gonzaga Belmonte Galvão
Diretora em Exercício

**09 1069833 - 1**

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 04/2018

RETIFICA, NO ATO de Férias-Prêmio afastamento, referente aos servidores: ABAETÉ- Servidor sem Lotação em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 378.935-1, José Hermínio Rabelo de Assis, PEBII N, admissão 01, Ato nº 04/2018, publicado em 20.02.2018, por incorreção, /DCCTA

onde se lê: Retifica, No Ato de anulação de férias-prêmio afastamento, leia-se: Retifica, No Ato de férias-prêmio afastamento; PARÁ DE MINAS- EE. Fernando Otávio, MaSP 483.256-4, Regina Coeli de Oliveira Santana Araújo Machado, PEBIII M, admissão 01, Ato nº 13/2018, publicado em 27.02.2018, por incorreção, /DCCTA onde se lê: Regina Coeli de Oliveira Araújo Santana Machado, leia-se: Regina Coeli de Oliveira Santana Araújo Machado.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2018

RETIFICA, NO ATO de Férias-Prêmio Contagem em Dobro/Aposentadoria, referente à servidora: PAINEIRAS- Servidora sem Lotação em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 324.801-0, Rita de Cássia Pereira Ramiro, PEBIII M, admissão 02, Ato nº 06/2017, publicado em 05.09.2017, por incorreção, /DCCTA

onde se lê: Concedidos pelos Atos s/nº s, nº 28/2000 e 33/2013, publicadas respectivamente em 23.03.95, 17.05.00 e 13.08.13, 05 meses e 27 dias, referentes aos 1º, 2º, 3º e 4º quinquênios de exercício, restando-lhe 03 meses e 03 dias de conversão em espécie, leia-se: Concedidos pelo Ato nº s/nº, publicado em 23.03.95, 05 meses e 16 dias, referentes ao 1º e 2º quinquênios de exercício, restando-lhe 03 meses e 14 dias de conversão em espécie.

Silvania de Fátima Gonzaga Belmonte Galvão
Diretora em Exercício

**09 1069835 - 1**

ABONO FAMÍLIA – ATO Nº 02/2018

CONCEDE Abono Família, nos termos do inciso III, art. 7º da Lei Complementar nº 121, de 29/12/2011 ao servidor: CONCEIÇÃO DO PARÁ- EE. Dr. Isaura Epifânio, MaSP 935.426-7, Rosilene Patrício Galvão, PEBII H, admissão 01, por Emanuel Francisco Patrício, filho, a partir de 19.02.18.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 04/2018
CONVERTE Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, aos servidores: ABAETÉ- MaSP 332.888-7, Tânia Regina de Sousa Oliveira, PEBIII P, admissão 01, aposentada em 22.02.18, referente ao saldo de 01 mês e 10 dias; MORADA NOVA DE MINAS- MaSP 353.622-4, Vânia Aparecida da Silva Ribeiro, PEBIII P, admissão 02, aposentada em 22.02.18, referente ao saldo de 06 meses e 6 dias; PARÁ DE MINAS- MaSP 389.659-4, Ana Lúcia de Oliveira

## DIÁRIO DO EXECUTIVO

## TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018 – 31

# Secretaria de Estado de Turismo

## Expediente

FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, o servidor: 902.307-8– RUY FELIPE FILHO, por 13(trêze) meses referente aos 2º,3º,4º,5ºe 6º quinquênios de exercícios, a partir de 14/03/2018.

LICENÇA PATERNIDADE
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, do

art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988 e art. 19 da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº 01/2012, por cinco dias, ao servidor: 1.273.304-4 – JOSÉ RICARDO VIEIRA RAIMUNDI, a contar de 05/03/2018.

Atos do Superintendente de Planejamento, Gestão e Finaças
Alisson Maurilio Rodrigues Santos

**09 1069933 - 1**

### AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA - ATO Nº 01/2018

Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do inciso II § 1º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/07/2012, aos servidores: Barão do Monte Alto: E.E. Prof. Tomás Aquino Pereira, MaSP 854642-6-01 Geraldo André Ribeiro Matola, PEBII I, Cargo em Comissão DV, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 02/05/18; Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 1053690-2-01 Dulce Elena Couto Bittencourt Muglia, PEBIIIF, por 01 mês, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 04/06/18; MaSP 274608-9-02 Lídia Regina Pimentel Tureta Amaro, PEBIIIN, por 03 meses, referentes ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 18/03/18.

**09 1070409 - 1**

AFASTAMENTO POR MOTIVO LUTO – ATO Nº 02/18
Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869 de 05/07/1952, por oito dias dos servidores: Muriaé: E.E. Eng. Orlando Flores, MaSP 1262829-3-01 Dilene Aparecida Pereira, ASBIA, a partir de 22/02/18; E.E. Maria Antônia Muglia, MaSP 274244-3-03 Eliane Cardoso de Mello Silva, PEBDIA, a partir de 02/03/18.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 09/18
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Muriaé: E.E. Eng. Orlando Flores, MaSP 390236-8-02 Mauro Rosa de Barros, PEBIP, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 05/03/18.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONTAGEM EM DOBRO / APOSENTADORIA – ATO Nº 02/18

Autoriza contagem em dobro das Férias-Prêmio para aposentadoria, nos termos do incisos I do art. 114 do ADCT da CE/1989, ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 274608-9-02 Lídia Regina Pimentel Tureta Amaro, PEBIIIN, concedida pelos Atos nº 10/99 e 60/03, publicados respectivamente em 10/03/99 e 07/01/04, 02 meses e 27 dias, referentes ao 1º quinquênio de exercício, restando-lhe 03 meses e 03 dias para conversão em espécie.

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 02/18
Concede Licença à Gestante, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988, por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº 18879, de 27/05/10, à servidora: Rosário da Limeira: E.E. Cônego Américo Duarte, MaSP 1322406-8-04 Claudelena Lúcia de Matos, PEBIA, a partir de 21/02/18

LOTAÇÃO – ATO Nº 04/18
Lota, nos termos do art. 75, inciso I, da Lei 7.109, de 13/10/77, os servidores: Muriaé: E.E. Desembargador Canêdo, MaSP 1383134-2-03 Jamila Aparecida Câmara, PEBIA, a contar de 01/02/18; MaSP 1227481-7-03 Maria Francisca Correa Chaves Cruz, PEBIA, a contar de 01/02/18.

**09 1070410 - 1**

### AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA - ATO Nº 01/2018

Retifica o Ato de Biênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 378259-6-01 Dilma Cândida da Silva Campos, PEBIIP, Ato nº 09/01, publicado em 11/04/01, por erro na vigência: onde se lê: Referente ao 3º biênio de exercício, a partir de 30/07/1996, leia-se: Referente ao 3º biênio de exercício, a partir de 24/06/1996.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/18

Retifica o Ato de Biênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 378259-6-01 Dilma Cândida da Silva Campos, PEBIIP, Ato nº 09/01, publicado em 11/04/01, por erro na vigência: onde se lê: Referente ao 4º biênio de exercício, a partir de 15/07/1998, leia-se: Referente ao 4º biênio de exercício, a partir de 09/07/1998.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 04/18

Retifica o Ato de Biênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 378259-6-01 Dilma Cândida da Silva Campos, PEBIIP, Ato nº 11/01, publicado em 11/04/01, por erro na vigência: onde se lê: Referente ao 5º biênio de exercício, a partir de 14/07/2000, leia-se: Referente ao 5º biênio de exercício, a partir de 08/07/2000.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 05/18

Retifica o Ato de Biênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 378259-6-01 Dilma Cândida da Silva Campos, PEBIIP, Ato nº 26/04, publicado em 11/08/04, por erro na vigência: onde se lê: Referente ao 7º biênio de exercício, a partir de 19/07/2004, leia-se: Referente ao 7º biênio de exercício, a partir de 07/07/2004.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 06/18

Retifica o Ato de Biênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 378259-6-01 Dilma Cândida da Silva Campos, PEBIIP, Ato nº 30/06, publicado em 21/09/06, por erro na vigência: onde se lê: Referente ao 8º biênio de exercício, a partir de 17/07/2006, leia-se: Referente ao 8º biênio de exercício, a partir de 07/07/2006.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 07/18

Retifica o Ato de Biênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 378259-6-01 Dilma Cândida da Silva Campos, PEBIIP, Ato nº 35/08, publicado em 13/09/08, por erro na vigência: onde se lê: Referente ao 9º biênio de exercício, a partir de 16/06/2008, leia-se: Referente ao 9º biênio de exercício, a partir de 06/07/2008.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 08/18

Retifica o Ato de Biênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Prof. Orlando de Lima Faria, MaSP 378259-6-01 Dilma Cândida da Silva Campos, PEBIIP, Ato nº 29/10, publicado em 20/07/10, por erro na vigência: onde se lê: Referente ao 10º biênio de exercício, a partir de 16/06/2010, leia-se: Referente ao 10º biênio de exercício, a partir de 06/07/2010.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/18

Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, referente ao servidor: Muriaé: E.E. Dr. Olavo Tostes, MaSP 296252-0-02 Regina Celi Duvanil Chaves Ferreira, PEBIIP, Ato nº 09/18, publicado em 20/02/18, por alteração na data do afastamento: onde se lê: por um (01) mês referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 05/03/2018, leia-se: por um (01) mês referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 02/05/2018.

Concede Progressão na Carreira do Grupo de Atividades Jurídicas do Poder Executivo.
O ADOVADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, mediante o disposto na Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004 e no Decreto nº 45.771, de 10 de novembro de 2011,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão na Carreira de Procurador do Estado, nos termos do art. 15 da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral do Estado, relacionados no Anexo I desta Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas constantes no anexo desta Resolução.
Belo Horizonte, aos 09 de março de 2018.

ONOFRE ALVES BATISTA JÚNIOR

ADVOGADO-GERAL DO ESTADO

ANEXO I

Carreira de Procurador do Estado - PE

Nº	MASP	NOME	Situação Anterior		Progressão		Data de vigência		
			Nível	Grau	Nível	Grau	Dia	Mês	Ano
1	381.635-2	ADILSON ALBINO DOS SANTOS	III	B	III	C	14	2	2018
2	1.327.068-1	ADRIANO BRANDÃO DE CASTRO	I	B	I	C	21	2	2018
3	1.327.303-2	ALEXANDRE BITENCOURTH HAYNE	I	B	I	C	21	2	2018
4	1.327.050-9	ANA CAROLINA CUBA DE ALMADA LIMA	I	B	I	C	21	2	2018
5	1.269.276-0	ANDRÉ BORGES PIRES FERREIRA	I	B	I	C	21	2	2018
6	1.327.327-1	ANDRÉ ROBALINHO DE ALBUQUERQUE E MELLO	I	B	I	C	21	2	2018
7	1.327.283-6	ANNA LÚCIA GOULART VENERANDA	I	B	I	C	21	2	2018
8	1.327.261-2	BÁRBARA MARIA BRANDÃO CALAND LUSTOSA	I	B	I	C	21	2	2018
9	1.326.956-8	BIANCA MIZUKI DIAS DOS SANTOS	I	B	I	C	21	2	2018
10	1.327.178-8	BRUNO BALASSIANO GAZ	I	B	I	C	21	2	2018
11	1.327.232-3	BRUNO BORGES DA SILVA	I	B	I	C	21	2	2018
12	1.327.174-7	BRUNO PAQUIER BINHA	I	B	I	C	21	2	2018
13	1.326.986-5	CAMILA DE ALCANTARA ALMEIDA FAVALLI	I	B	I	C	21	2	2018
14	1.326.962-6	CARLOS EDUARDO WANDERLEY CURIO	I	B	I	C	21	2	2018
15	1.327.268-7	CAROLINA GUEDES PEREIRA	I	B	I	C	21	2	2018
16	1.326.940-2	CAROLINA MIRANDA LABORNE MATTIOLI HERMETO	I	B	I	C	21	2	2018
17	356.178-4	CLARA SILVA COSTA	II	C	II	D	9	2	2018
18	1.327.302-4	CLARISSA TEIXEIRA ELOI SANTOS	I	B	I	C	21	2	2018
19	1.216.082-6	DANIEL CABALEIRO SANDANHA	I	B	I	C	21	2	2018
20	1.327.096-2	DANIELLE FONSECA MATTOSINHOS	I	B	I	C	21	2	2018
21	1.327.321-4	DAVID PEREIRA DE SOUSA	I</						